
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 183

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4689 del 16/05/2018

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 
2017/2020. SCORRIMENTO GRADUATORIA E AMMISSIONE AL CORSO . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE 
in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed 
altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in 
merito al corso di formazione specifica in medicina generale;

DATO ATTO CHE
- con DDG n. 3412 del 30/03/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
35 del 9 maggio 2017, è stato approvato il bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione 
al corso di formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 2017/2020;
- con DDG n. 7191 del 04/07/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
57 del 28/07/2017, sono stati riaperti i termini del predetto bando a seguito della modifica, da parte 
dell’art. 1 del D.M. del 07/06/2017, all’art. 5 comma 1 del D.M. del 07/03/2006;
- con DDG n. 11472 del 18/10/2017 sono state costituite n. 2 Commissioni d’esame;
- in data 25 ottobre c.a. si è svolto il concorso di che trattasi;

DATO ATTO,  altresì,  che con DDG n.  7305 del  05/07/2017 è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’ammissione  in  soprannumero  al  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio 
2017/2020, pubblicato sul BURC n. 67 del 17/07/2017;

RILEVATO CHE
- con DDG n.  12819 del  21/11/2017 è stata approvata la graduatoria  unica regionale di  merito  del  
concorso di che trattasi, successivamente rettificata con DDG n. 14808 del 20/12/2017;
- con DDG n. 13506 del 04/12/2017 è stata approvata la graduatoria di merito relativa all’avviso pubblico 
per  l’ammissione  in  soprannumero  al  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio 
2017/2020;
- in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’articolo  9  dei  bandi  di  concorso  sopra  citati  ai  fini 
dell’ammissione al corso, si è provveduto a richiedere ai candidati utilmente collocati nella graduatoria 
regionale definitiva di cui al decreto dirigenziale 14808 del 20/12/2017 e nella graduatoria di merito di cui 
al DDG n. 13506 del 04/12/2017, la comunicazione di accettazione o rifiuto;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di rinuncia alla partecipazione al corso e delle mancate comunicazioni, 
entro i termini previsti dall’art. 9, comma 2 dei bandi di concorso, che determinano la decadenza dal 
corso dei seguenti medici:

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N. COGNOME E NOME    DATA DI NASCITA

1 FILICE MONICA 25/03/1992

2 TOPA PIETRO ALESSANDRO 20/06/1992

3 D'URSO VALENTINA 16/07/1990

4 SAMMARRA ILARIA 30/11/1992

5 IMBALZANO GABRIELE 21/12/1991

6 DE LUCA GIACOMO 05/06/1992

7 MAZZEO LAURA 06/11/1991

8 PINO ILARIA 26/06/1988

9 CURRO' RICCARDO 13/02/1992

10 ZITO ANTONIO 05/04/1991

11 GRANATA ALFREDO 12/11/1987

12 NERI GIUSEPPE 26/10/1991

13 TROPEANO ANGELO 28/06/1991

14 ZAPPIA LUCA 02/12/1991

15 MADEO MODESTINA 17/10/1992

16 BARTOLO ANDREA 09/11/1990

17 GIGLIOTTI DE FAZIO MARIANNA 08/07/1989

18 MACRI' MATTEO MARIA 17/12/1991

19 LIONETTI GIOVANNA 12/10/1984

20 BELLONE ITALO GIUSEPPE 08/10/1992

21 ARCIDIACONO GAETANO PARIDE 25/11/1991

22 STRANGIO ANTONIO 27/12/1991

23 TRIPICIANO COSTANZA MARIA 11/04/1992

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



24 FERA EMANUELE ARTURO 05/11/1991

25 SURACE TERESA 28/07/1992

26 PAPASIDERO ILARIA DAFNE 16/10/1991

27 ALTAVILLA FEDERICA 21/04/1990

28 FRONTERA REGINA 07/08/1990

29 MAZZIOTTI ANTONIO 24/04/1992

30 CAPOGRECO ANTONIO 27/07/1991

31 NUCERA ALESSANDRO 20/05/1991

32 OLIVERIO LEANDRO 24/04/1992

33 FERRARA CHRISTIAN 01/06/1992

34 MURACE CELESTE AMBRA 03/08/1991

35 PECORELLA GIOVANNI 26/05/1990

36 MANTI FRANCESCO 15/04/1991

37 PANUCCIO GIUSEPPE 23/06/1992

38 VAZZANA LUCIA PAOLA 28/06/1989

39 TOCCI VERA 15/03/1989

40 PORCINO SEBASTIANO 01/07/1992

41
CRISPINO ANTONIO 

ALESSANDRO 29/06/1987

42 CAPUA PASQUALE 18/10/1991

43 BARBA OLGA 14/03/1992

44 ABRAMO FRANCESCA 26/05/1990

45 CAPALBO ALESSANDRO 26/07/1989

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



46 LARNE' DAMIANO 31/01/1991

47 FIASCHE' FEDERICA 30/11/1991

48 CARBOTTI DELIA FRANCESCA 18/03/1989

49 CAGLIOTI CHIARA 16/04/1985

50 STRANIERI GIUSEPPE 30/09/1992

51 NARDONE ALBA 17/03/1992

52 MARINARO CINZIA 20/07/1983

53 FONTANELLA MARTINA 24/01/1991

54 STRANGIS SARA 08/01/1990

55 DINATOLO ELISA 25/08/1991

56 ARICO' MIRIAM 24/06/1991

57 PLACIDA ROBERTA 25/04/1991

58 BENNARDO LUIGI 10/10/1989

59 BARILLA' CHIARA 17/01/1992

60 ARGIRO' VALENTINA 07/05/1989

61 CATALANO MARTINA 25/05/1991

62 GUGLIELMINI CELESTE 16/12/1989

63 SORRENTINO ALFONSO 20/07/1987

64 MANCINI ALESSANDRA 21/06/1991

65 MODAFFERI LUCA 25/06/1991

66 SICILIA LUCIANA 05/10/1987

67 VONELLA DIEGO 06/08/1990

68 MESSINA ROBERTA MARIA 22/07/1990

69 CALAFIORE GIULIA ADRIANA 01/04/1992

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



70 SPEZIALI MARIANGELA 14/04/1991

71 PROCOPIO GIADA 06/06/1989

72
MANDALARI MARISTELLA 

GIUSEPPINA 04/09/1989

73 QUARANTA GABRIELE 21/02/1990

74 CALANDRA CAMILLA 09/04/1992

75 SCOPACASA IRENE 19/10/1983

76 MARINO GAETANO 26/10/1990

77 GIDARI ANNA 11/09/1991

78 MORELLI FRANCESCO 18/11/1991

79 ZAPPIA LORENZO 27/03/1989

80 MAISANO ANTONINO 05/04/1989

81 MANTI FEDERICA 30/01/1989

ATTESO CHE occorre procedere, ai sensi dell’art. 10 dei bandi di concorso sopra citati, ad assegnare 
secondo l’ordine della graduatoria  di  cui  al  DDG n.  14808 del  20/12/2017 i  posti  resisi  vacanti  per 
rinuncia;

PRESO ATTO del Decreto del Ministero della Salute del 01/02/2018 con il quale è stato prorogato, in 
riferimento  al  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio  2017/2020,  il  termine 
dell’utilizzo della graduatoria degli idonei di cui all’art. 9, comma 5 del D.M. 7 marzo 2006 a non oltre il 
termine massimo di 180 giorni dalla data di inizio del corso, avvenuto in data 28/12/2017;

DATO  ATTO CHE si  è  provveduto  a  scorrere  la  graduatoria  definitiva  di  cui  DDG  n.  14808  del 
20/12/2017, al fine del raggiungimento del contingente di n. 22 medici tirocinanti da ammettere al corso 
di formazione di cui trattasi;

RITENUTO di 
- ammettere  al corso di formazione specifica in Medicina Generale 2017/2020 di n. 22 medici utilmente 
collocati  nella graduatoria  di  cui  al  DDG n. 14808 del 20/12/2017 e che hanno espresso la propria 
volontà  di  intraprendere  tale  percorso  formativo,  mediante  la  presentazione  della  documentazione 
richiesta;
- ammettere in soprannumero al corso di formazione specifica in Medicina Generale 2017/2020 di n. 3 
medici  utilmente collocati  nella graduatoria di  cui  al  DDG n. n. 13506 del  04/12/2017  e che hanno 
espresso la propria volontà di intraprendere tale percorso formativo, mediante la presentazione della 
documentazione richiesta ;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE 
- gli  oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni n. 1766 del 28/02/2018 e n. 1620 del 
16/02/2018 assunti con decreto n. 2852 del 04/04/2018 che presentano la necessaria capienza;
- è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la  necessaria 
copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  n.  U0421110101  e  n.  U6105010401  nonché  la  corretta 
imputazione della spesa;

VISTI:
- il D.Lgs 118/2011, art. 57;
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020;”

VISTO  il  Decreto Ministeriale del  7 marzo 2006 concernente “Principi  fondamentali  per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale”, e s.m.i;

VISTO Decreto Legislativo del 17 agosto 1999 n.368;

VISTA la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

     

VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;

VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e confermate :

DI  DICHIARARE decaduti  dalla  graduatoria  per  l’ammissione  al  corso  di  formazione specifica  in 
Medicina Generale triennio 2017/2020 di cui al DDG n. 14808 del 20/12/2017, a seguito di dichiarazione 
espressa di rinuncia o mancata comunicazione di accettazione alla partecipazione al corso stesso entro 
il termine previsto all’articolo 9, comma 2 dei bandi di concorso, i medici sopra citati;

DI  DARE  ATTO  CHE  sono  ammessi  alla  frequenza  al  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina 
Generale triennio 2017/2020, a seguito dello scorrimento di  graduatoria  di  cui  al  DDG n. 14808 del 
20/12/2017,  i  medici  sottoelencati  dichiarati  idonei  ed  utilmente  collocati  in  graduatoria  che  hanno 
presentato la documentazione richiesta:

MEDICI AMMESSI AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE 

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2017/2020

N. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

1 IANNELLI CHIARA 20/03/1989

2 FROSINA FRANCESCA 26/11/1991

3 VONA ANTONIO 05/01/1990

4 SCIARRONE GIORGIA 13/08/1990

5 CALANDRUCCIO NATALE DANIELE 28/06/1989

6 GIRALDI GUGLIELMO 14/03/1985

7 LUPPINO ANTONIETTA 02/01/1991

8 FABIANO RACHELE LUCIA 03/12/1984

9 SAMA' GIULIA 11/04/1990

10 OLIVADOTI FRANCESCA 01/05/1959

11 CERRA ANTONIO 26/10/1988

12 PANGALLO VALENTINA 25/07/1991

13 PREVITE CARLO MARIA 04/02/1991

14 GALATI ROBERTA 29/07/1989

15 LUPIA LAURA 15/10/1990

16 MONTEVERDE FRANCESCO 17/07/1987

17 COMITO LAURA 20/09/1989

18 VIMERCATI AMBROGIO  27/04/1985

19 BUSCETI DOMENICO 04/06/1992

20 GIAMPIERI GIUSEPPE 03/03/1988

21 ZAPPIA ANDREA SISTO 15/03/1989

22 GIORGI DOMENICO 04/12/1970

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO,  altresì,  che sono ammessi  in soprannumero alla frequenza al  corso di  formazione 
specifica  in  Medicina  Generale  triennio  2017/2020,  i  medici  sottoelencati  utilmente  collocati  nella 
graduatoria di cui al DDG n. 13506 del 04/12/2017,che hanno presentato la documentazione richiesta:

MEDICI AMMESSI IN SOPRANNUMERO AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE 2017/2020

N. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA

1 TRAMONTANA SANTA 03/03/1960

2 VITA MARIANTONIA 18/09/1965

3 PARISE MONICA 19/06/1969

DI  DARE  ATTO  CHE la  graduatoria  di  cui  al  DDG  n.  14808  del  20/12/2017,  per  ricoprire  i  posti 
eventualmente resisi vacanti, potrà essere utilizzata, così come previsto dal Decreto del Ministero della 
Salute del 01/02/2018, fino al termine massimo di 180 giorni dalla data di inizio del corso, avvenuto in 
data 28/12/2017;

DI DARE ATTO CHE gli oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni n. 1766 del 28/02/2018 
e n. 1620 del 16/02/2018, assunti con decreto n. 2852 del 04/04/2018, che presentano la necessaria 
capienza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC della Regione Calabria a cura del 
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D .Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

8

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 183/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSO  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA  GENERALE 
TRIENNIO  2017/2020.  SCORRIMENTO  GRADUATORIA  E  AMMISSIONE  AL 
CORSO 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


